
 

Area Risorse Umane 
Unità di Processo "Amministrazione Personale Tecnico-Amministrativo e Collaboratori ed Esperti Linguistici" 
Processo "Reclutamento personale TA e CEL, mobilità, selezioni interne e incarichi di responsabilità" 

Il Direttore Generale

Decreto n. 1382 
Anno 2017  

Prot. n. 123505 

 

VISTI i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro relativi	 al	 personale	 del	 comparto	
Università vigenti; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale del 26 febbraio 2015 n. 344 prot. n. 25649 con il 
quale sono state approvate le Linee Guida per la Riorganizzazione delle Funzioni tecnico-
amministrative di Ateneo; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 1190 prot. 109299 del 28 luglio 2016, con il 
quale è stata approvata la declinazione del funzionigramma della struttura centrale di Ateneo 
con la definizione della sottoarticolazione e della relativa pesatura delle singole strutture; 

VISTO  il Decreto del Direttore Generale del 5 aprile 2017 n. 649 prot. n. 52171 con il quale 
è stata approvata la sottoarticolazione della  struttura organizzativa di Ateneo e la successiva 
modifica di cui al Decreto del Direttore Generale del 2 maggio 2017 n. 770 prot. n. 65002; 

VISTI gli accordi per la determinazione dei criteri generali in materia di indennità di 
responsabilità ex art. 91 del CCNL 16 ottobre 2008, per l’Amministrazione Centrale e per i 
Dipartimenti, siglati rispettivamente in data 7 marzo 2016 e 27 gennaio 2017; 

VISTI i Decreti del Direttore Generale di indizione delle selezioni interne per il 
conferimento di incarichi di responsabilità delle unità funzionali e di funzioni di 
responsabilità  e funzioni specialistiche delle strutture dell’Amministrazione centrale e di 
funzioni specialistiche da attivare nei Dipartimenti; 

VISTI i Decreti del Direttore Generale con i quali sono stati approvati gli atti delle selezione 
interne per il conferimento di incarichi di responsabilità delle unità funzionali, delle  funzioni 
di responsabilità e delle funzioni specialistiche delle strutture dell’Amministrazione Centrale 
e per il conferimento delle funzioni specialistiche da attivare nei Dipartimenti; 

DATO ATTO di quanto in essi contenuto circa la necessità di acquisire le opzioni degli 
interessati, laddove essi fossero risultati vincitori di più posizioni; 

VISTE le opzioni espresse da parte dei candidati risultati vincitori in più posizioni tra quelle 
messe a bando; 

VISTA la nota prot. n. 120028 del 23 agosto 2017 con cui il Sig. Andrea Ciulli, in qualità di 
primo idoneo nella graduatoria della selezione per il conferimento dell’incarico di funzione 
di responsabilità “Acquisti e Servizi Economali” dell’Area Servizi Patrimoniali e Logistici 
dell’Amministrazione Centrale, comunica la propria intenzione di rinunciare al suddetto 
incarico;  

RITENUTO opportuno pertanto procedere allo scorrimento della graduatoria per il 

Postazione Jolly
Casella di testo
Pubblicato sull'Albo Ufficiale(n.9763) dal 1 settembre al 1 ottobre 2017



 
 
 
 
 
 

2 
 

 
 

conferimento dell’incarico di funzione di responsabilità “Acquisti e Servizi Economali” 
dell’Area Servizi Patrimoniali e Logistici dell’Amministrazione Centrale, a favore del 
secondo classificato, Sig.ra Mariella Manni; 

PRESO ATTO che la sig.ra Silvia Benci è risultata vincitrice della funzione specialistica 
“Didattica e Assistenziale” per il Dipartimento di Scienze Biomediche, Sperimentali e 
Cliniche, ed ha successivamente espresso rinuncia ad assumere detto incarico, con nota prot. 
n. 122666 del 31 agosto 2017; 

TENUTO CONTO  che la medesima ha presentato domanda di mobilità interna (ns. prot. n. 
112664 del 27 luglio 2017) per l’Area Risorse Umane dell’Amministrazione Centrale; 

VISTA la nota con cui viene accolta la richiesta di mobilità della sig.ra Silvia Benci a far 
data dal 4 settembre 2017; 

PRESO ATTO che non sono presenti in graduatoria altri candidati idonei a ricoprire 
l’incarico di funzione specialistica “Didattica e Assistenziale” per il Dipartimento di Scienze 
Biomediche, Sperimentali e Cliniche e che, pertanto, tale posizione resta vacante; 

CONSIDERATO che le selezioni interne per il conferimento dei seguenti incarichi 
dell’Amministrazione Centrale: funzione di responsabile dell’unità funzionale 
“Coordinamento delle funzioni direzionali della programmazione, Organizzazione e 
Controllo – Dati statistiche e modelli”, funzioni di responsabilità “Gestione amministrativa e 
contabile CSAVRI” e “Gestione Amministrativa e Contabile SIAF”; funzione specialistica 
“Coordinamento delle funzioni direzionali della programmazione, Organizzazione e 
Controllo – Programmazione e Gestione dei fondi contrattuali per la valorizzazione del 
personale”, si sono concluse con una situazione di pari merito tra più candidati, al momento 
oggetto di definizione, e che pertanto si rimanda ad un provvedimento successivo 
l’attribuzione dei suddetti incarichi, con riserva di valutare eventuali diversi assetti 
organizzativi; 

TENUTO CONTO che alcune funzioni dell’Amministrazione Centrale e dei Dipartimenti 
sono rimaste vacanti per mancanza di candidati idonei, come risulta dai Decreti Dirigenziali 
di approvazione atti; 

D E C R E T A 

per le motivazioni di cui in premessa che qui s’intendono interamente richiamate, sono 
conferiti gli incarichi di responsabile delle unità funzionali dell’Amministrazione Centrale, 
delle funzioni di responsabilità dell’Amministrazione Centrale, delle funzioni specialistiche 
dell’Amministrazione centrale e delle funzioni specialistiche dei Dipartimenti, così come 
specificato negli allegati n. 1, 2, 3 e 4 che costituiscono parte integrante del presente decreto. 

Tali incarichi avranno decorrenza dal 1° settembre 2017 al 31 dicembre 2018 e potranno 
essere confermati per ulteriori periodi pur nell’esigenza di assicurare la rotazione degli 
incarichi. 

Per la durata dell’incarico il personale interessato viene assegnato 
all’Area/Dipartimento/Funzione trasversale/Obiettivo strategico di riferimento. 

Le indennità di responsabilità spettanti verranno attribuite secondo quanto stabilito 
dall’Accordo per la determinazione dei criteri generali in materia di indennità di 
responsabilità ex art. 91 del CCNL 16 ottobre 2008 e richiamato negli avvisi di selezione 



 
 
 
 
 
 

3 
 

 
 

interna citati in premessa. 

L’incarico di responsabile dell’unità funzionale “Coordinamento delle funzioni direzionali 
della programmazione, Organizzazione e Controllo – Dati statistiche e modelli”, le funzioni 
di responsabilità “Gestione amministrativa e contabile CSAVRI” e “Gestione Amministrativa 
e Contabile SIAF” nonché la funzione specialistica “Coordinamento delle funzioni 
direzionali della programmazione, Organizzazione e Controllo – Programmazione e Gestione 
dei fondi contrattuali per la valorizzazione del personale”, relativi alle strutture 
dell’Amministrazione Centrale, saranno attribuiti con successivo provvedimento, con riserva 
di valutare eventuali diversi assetti organizzativi. 

Si conferma la vacanza delle funzioni dell’Amministrazione Centrale e dei Dipartimenti, non 
conferite per mancanza di candidati idonei. 

Gli oneri  relativi graveranno sul CO. 04.01.01.02.04.01 "Indennità  di  responsabilità  al 
personale tecnico amministrativo a tempo indeterminato" del bilancio di previsione anno 
2017 e sull'analogo conto che verrà  previsto nel Bilancio 2018. 

 
 
Firenze, 1 settembre 2017 
 
 

F.to Il Direttore Generale 
Dott.ssa Beatrice Sassi 

 
 
 



 
 
 
 
 
 

4 
 

 
 

 1  
 INCARICHI DI RESPONSABILITA’ DELLE UNITA’ FUNZIONALI 

DELL’AMMINISTRAZIONE CENTRALE 
 
Sono conferiti i seguenti incarichi di responsabilità delle unità funzionali 
dell’Amministrazione Centrale: 
 
- AREA SERVIZI ALLA RICERCA E T.T.- CSAVRI  
Progetti di Ricerca Internazionali

Dolfi Cristina
 
‐ AREA SERVIZI ALLA RICERCA E T.T. –CSAVRI  
Spin Off,  Brevetti e Laboratori Congiunti
 
Catani Elena 
 
‐ AREA SERVIZI ECONOMICI E FINANZIARI  
Gestione Giuridica ed Economica del Personale non Strutturato 
 
Rocchi De Sangro Deborah 
 
‐ COMUNICAZIONE E PUBLIC ENGAGEMENT  
Prodotti e Strumenti per la Comunicazione Istituzionale e per gli Studenti 
 
Gulizia Giuseppe 

 

‐ SISTEMA MUSEALE - Sezione Antropologia 
 
Zavattaro Monica 

 
 
 



 
 
 
 
 
 

5 
 

 
 

ALL. 2 
INCARICHI DI RESPONSABILITA’ DELL’AMMINISTRAZIONE CENTRALE 

 
Sono conferiti i seguenti incarichi di responsabilità dell’Amministrazione Centrale: 
 

- AREA SERVIZI ALLA DIDATTICA - Dottorato 

Pazzagli Sabrina 
 
- AREA SERVIZI ALLA DIDATTICA   
Banche dati della programmazione didattica 

Petrillo Antonella 
 
- FUNZIONI DIREZIONALI 
Servizio di supporto al Nucleo di Valutazione e Struttura Tecnica Permanente 

Papa Valentina 
 
- CENTRALE ACQUISTI  
Procedure di approvvigionamento beni, servizi e appalti lavori 

Pietroniro Claudia 
 
- AREA SERVIZI ECONOMICI E FINANZIARI  
Coordinamento contabile strutture 

Bini Paolo 
 
- AREA PER LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE – SISTEMA 
BIBLIOTECARIO  
Gestione amministrativa e contabile SBA

Storai Alessandro 
 
- AREA PER LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE – SISTEMA 
MUSEALE  
Gestione amministrativa e contabile Museo 
 
Dell’Edera Matteo 
 
- AREA SERVIZI PATRIMONIALI E LOGISTICI  
Acquisti e Servizi Economali 

Manni Mariella 
 
- COORDINAMENTO FUNZIONI DIREZIONALI DELLA PROGRAMMAZIONE, 
ORGANIZZAZIONE E CONTROLLO 
Piano Integrato Monitoraggio e Valutazione 

Mugnai Serena 



 
 
 
 
 
 

6 
 

 
 

 
- AREA PER L’INNOVAZIONE E GESTIONE DEI SISTEMI INFORMATIVI E 
INFORMATICI - SIAF 
Servizi Informatici alle Strutture comuni SSR 

Corsi Nicola 
 
- AREA PER L’INNOVAZIONE E GESTIONE DEI SISTEMI INFORMATIVI E 
INFORMATICI - SIAF 
Servizi Informatici all’Amministrazione Centrale 

Pronti Stefano 
 
- AREA PER L’INNOVAZIONE E GESTIONE DEI SISTEMI INFORMATIVI E 
INFORMATICI -SIAF 
Servizi Informatici ai Dipartimenti 

Placido Roberto 
 
- AREA PER L’INNOVAZIONE E GESTIONE DEI SISTEMI INFORMATIVI E 
INFORMATICI -SIAF 
Comunicazione in Rete 

Petracchi Lorenzo 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

7 
 

 
 

ALL. 3  
INCARICHI DI FUNZIONE SPECIALISTICA  DELL’AMMINISTRAZIONE 

CENTRALE 
 
Sono conferiti i seguenti incarichi di funzione specialistica dell’Amministrazione Centrale: 
 
- AREA SERVIZI ALLA DIDATTICA  
Offerta post-laurea 

Caldini Silvia 
 
- AREA SERVIZI ALLA DIDATTICA  
Mobilità Studentesca 

Guazzini Sandra 
 
 
- AREA SERVIZI ALLA DIDATTICA  
Orientamento e Job Placement - Tirocini 

Giannini Francesca 
 
 
- AREA SERVIZI ALLA RICERCA E T.T. - CSAVRI 
Progetti di ricerca nazionali e regionali 

Simonetti Maddalena 
 
 
- FUNZIONI DIREZIONALI  
Azioni e strumenti per la prevenzione della corruzione e la trasparenza 

Ferrini Silvia 
 
- AREA AFFARI GENERALI E LEGALI 
Convenzioni e atti istituzionali 

Billo Marta 
 
- COMUNICAZIONE E PUBLIC ENGAGEMENT 
Comunicazione interna e social del Rettore 

Zampi Paola 
 
- COMUNICAZIONE E PUBLIC ENGAGEMENT 
Rapporti con i media 

D’Addario Silvia 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

8 
 

 
 

- AREA PER LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE 
Gestione flusso documentale 

Lombardo Vincenza 
 
- AREA PER LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE 
Valorizzazione Archivio Storico 

Silari Fabio 
 
- AREA PER LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE - SISTEMA 
BIBLIOTECARIO DI ATENEO 
Coordinamento e monitoraggio servizi 

Landi Francesca 
 
- AREA EDILIZIA 
Impianti elettrici e speciali 

Pecora Fabio 
 
- AREA EDILIZIA 
Termogestione impianti meccanici 

Agnello Nicola 
 
- AREA EDILIZIA 
Strutture Edilizie 

Fallai Fabio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

9 
 

 
 

 
ALL. 4 

INCARICHI DI FUNZIONE SPECIALISTICA DEI DIPARTIMENTI 
 
Sono conferiti i seguenti incarichi di funzione specialistica suddivisi per Dipartimento: 
 
CHIMICA 
  
  

Risorse Umane - Di Camillo Roberto 

Internazionalizzazione e Ricerca – Zefiro Teresa 

Amministrazione - Amerise Maria Luisa 

  
  

DMSC 
  
  

Didattica - Del Bianco Rossella 

Amministrazione - Lucani Alessandro 

Assistenziale - Iannone Domenico 

  

DIEF 
  
  

Amministrazione  - Baldi Beatrice 

Internazionalizzaione e Ricerca - Urbani Silvia 

Trasferimento - Manattini Daniela 

  
  

DSG Amministrazione  - Filippini Marina 

  
   

DSS 
  
  

Amministrazione  - Biffoli Cristina 

Didattica, Assistenziale e Risorse Umane - Acciai Valter 

Rapporti con terzi, Assistenziale, Ricerca e Trasferimento - 
Moschino Valentina 

  
  

DBSC 
  
  

Amministrazione - Giacalone Patrizia 

Risorse Umane - Vannini Manuela 

Ricerca - Westermann Melanie 

   
  

DIMAI 
  

Amministrazione - Nesi Patrizia 

Ricerca - Fedi Valentina 

  
  

DIDA 
  

Risorse Umane - Di Marco Annamaria 

Ricerca - Gonnella Gioi 



 
 
 
 
 
 

10 
 

 
 

   

DCMT 
  

Risorse Umane e Assistenziale - Piette Marie Helene 

Didattica e Assistenziale - Andreini Paola 

  
    

GESAAF Amministrazione e Ricerca - Secci Barbara 

    
  

DICEA Amministrazione e Ricerca - Giunti Laura 

   
  

DSPS 
  

Amministrazione e Ricerca - Baistrocchi Nicoletta 

Didattica e Risorse Umane - De Marco Iva 

  
  

NEUROFARBA 
  

Amministrazione e Assistenziale - Meucci Simona 

Didattica e Assistenziale - Luti Filippo 

   
  

SCIFOPSI Internazionalizzazione e Ricerca - Ferretti Michela 

   
  

DISIA Ricerca - De Fabritiis Maria Cristina  

   
  

DISEI 
  

Ricerca - Bertozzi Federica 

Didattica e Internazionalizzazione - Perri Donatella 

    
  

DINFO 
in sinergia con DIEF 
e DICEA 

Didattica, Internazionalizzazione E Risorse Umane   
Simonetti Elena  

   
  

BIOLOGIA 
  

Ricerca - Fagotti Serena 

Amministrazione, Internazionalizzazione e rapporti con Terzi 
Becucci Lisetta 

   
 
 

 



 
 
 
 
 
 

11 
 

 
 

 
  

DISPAA Ricerca - Bugelli Elisabetta 

   

DST Ricerca - Massi Lucia 

   
  

LILSI Didattica e Risorse Umane - Martelli Teresa 

   
  

SAGAS Internazionalizzazione e Ricerca - Abbate Dario 

    
  

DILEF 
  

Didattica e Ricerca - Duranti Laura 

Internazionalizzazione e Risorse Umane - Querci Cristina 

 
 
 
 




